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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Создание высокотехнологичной продукции на

основе новых материалов является приоритетом, указанным в Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации. В первую очередь такая

продукция востребована в аэрокосмических, транспортных, электротехнических и

медицинских видах техники, где существует множество трансформируемых

конструкций и элементов.

Для определения геометрических характеристик и мониторинга состояния

трансформируемых конструкций используют сенсорные системы с

тензочувствительными материалами. Традиционные тензорезисторы для

мониторинга, которые изготавливаются из металлической фольги и

полупроводников различного типа, из-за ограниченной способности к

растяжению могут регистрировать только малые деформации (~5%). Однако

многие конструкции в процессе эксплуатации претерпевают более значительные

деформации. При этом наиболее характерными деформациями для

трансформируемых конструкций являются растяжение, сжатие и изгиб.

Использование в качестве тензочувствительных элементов полимерных

композиционных материалов (ПКМ) имеет ряд преимуществ перед

традиционными: они оказывает минимальное воздействие на конструкцию,

способны к значительным растяжениям и обеспечивают широкий диапазон

рабочих температур.

Одним из эффективных материалов для изготовления полимерных

композитов является полидиметилсилоксан (ПДМС), который обеспечивает им

высокую эластичность, инертность к агрессивным воздействия окружающей

среды и работоспособность в широком диапазоне температур. Модификация

полидиметилсилоксана электропроводящими углеродными наноструктурами

обеспечивает появление функционального свойства полимерных композитов –

тензочувствительности – вследствие формирования проводящих структур внутри

полимерной матрицы.
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Степень разработанности темы. Большой вклад в исследование структуры

и свойств функциональных материалов, модифицированных углеродными

наноструктурами, внесли ученые: Ткачев А.Г., Кондрашов С.В., Баннов А.Г.,

Елецкий А.В., Дьячкова Т. П., Цобкалло Е.С., Долбин И.В., Celzard A., Kumar V.,

Del Bosque A., Sánchez-Romate X. F. и др. Исследованию структуры и

деформационных свойств ПКМ посвящены работы Журкова С.Н., Каргина В.А.,

Бартенева Г.Н. и других ученых. В то же время тензочувствительные

характеристики ПКМ, которые представляют сочетание деформационных и

проводящих свойств, до сих пор остаются недостаточно изученными.

Учитывая, что процессы структурообразования в матрице

тензочувствительного материала определяют его базовые эксплуатационные

свойства, актуальным является проведение исследований по выбору проводящего

наполнителя для модификации полимерной матрицы ПДМС. Это обеспечит

решение актуальной научной проблемы создания новых материалов для перехода

к передовым технологиям производства высокотехнологичной продукции,

имеющей важное значение для экономики Российской Федерации в разрезе

развития приоритетных направлений проектов технологического суверенитета.

Целью работы является разработка и исследование тензочувствительных

композитов на основе ПДМС, модифицированного углеродными

наноструктурами, способных эффективно использоваться для мониторинга

состояния конструкций.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Разработка способа диспергирования углеродных наноструктур в

ПДМС, обеспечивающего получение композита с высоким значением

электропроводности.

2. Исследование реологических и электропроводящих свойств

композиций на основе ПДМС в зависимости от концентрации и типа углеродных

наноструктур.

3. Разработка методик определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, модифицированных
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углеродными наноструктурами, в режимах циклической деформации

«нагружение-разгружение» при больших упругих деформациях и изгибающих

напряжений;

4. Разработка рецептурных составов композитов на основе ПДМС и

углеродных наноструктур, характеризуемых электропроводящими, улучшенными

механическими и тензочувствительными свойствами.

5. Исследование механических и тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС в зависимости от типа углеродных наноструктур.

6. Оценка возможности применения разработанных материалов в

сенсорных системах мониторинга состояния конструкций.

Научная новизна

1. Выявлены и количественно описаны взаимосвязи между способами

диспергирования углеродных наноструктур в ПДМС и изменением

электропроводности композитов. Установлено, что применение двухстадийного

способа диспергирования для изготовления композита на основе ПДМС,

модифицированного углеродными наноструктурами, обеспечивает увеличение

электропроводности материала в 7 раз.

2. Установлены закономерности влияния исходных (ОУНТ, МУНТ,

Matrix) и гибридных углеродных наноструктур (графен/ОУНТ, графен/МУНТ) на

электропроводящие свойства композита, полученного двухстадийным способом.

3. Установлены закономерности влияния углеродных наноструктур

различного типа на электропроводящие, реологические, механические,

тензочувствительные свойства композита на основе ПДМС.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: процессы и

технологии модификации;», п. 4 «Физические, химико-физические и

биотехнологические методы модификации синтетических и природных

полимеров…», п. 6 «Полимерное материаловедение; …разработка принципов и

условий направленного и контролируемого регулирования состава и структуры
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синтетических и природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств...».

Теоретическая значимость работы состоит

- в расширении знаний о влиянии способов диспергирования углеродных

наноструктур в полимере на электропроводящие свойства ПКМ на основе ПДМС;

- в расширении знаний о взаимосвязи структуры углеродных наполнителей

и тензочувствительных свойств разработанного ПКМ на основе ПДМС и

углеродных наноструктур в режимах изгибающих напряжений и циклической

деформации «нагружение-разгружение».

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается в

том, что впервые разработан гибкий нанокомпозиционный материал на основе ПДМС

со значением коэффициента тензочувствительности для эксплуатации при комнатной

температуре:

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно;

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 1,0 и 0,7 для графен/ОУНТ и графен/МУНТ, соответственно;

 в режиме изгибающих напряжений около 2 для ОУНТ в виде мастербатча.

Разработанный двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур перспективен для использования при создании композитов на основе

полимерных матриц с аналогичными реологическими свойствами.

В результате физической модификации получены гибридные углеродные

наноструктуры для изготовления электропроводящих и тензочувствительных

композитов.

Разработанные методики определения коэффициента тензочувствительности в

режимах циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших упругих

деформациях и изгибающих напряжений расширяют возможности оценки

функциональных свойств композитов при их эксплуатации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке

технологических процессов изготовления композитов на основе ПДМС,
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модифицированных углеродными наноструктурами, с требуемыми функциональными

свойствами.

Разработанный материал в качестве тензочувствительного элемента цифровой

сенсорной системы для мониторинга напряженно-деформированного состояния

конструкций прошел промышленные испытания в Красноярском отделении ОАО

«РЖД». Результаты диссертационной работы прошли промышленную апробацию на

АО «РЕШЕТНЁВ».

Результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе

подготовки студентов института химических технологий СибГУ им. М.Ф. Решетнева

по направлению 18.04.01 Химическая технология профиль «Инжиниринг полимерных

материалов» (дисциплина «Перспективные материалы»).

Техническая новизна подтверждена патентом Российской Федерации №

2810692 от 28.12.2023 на изобретение «Тензочувствительный силиконовый сенсор и

способ его крепления» и свидетельством о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023682354 Российской Федерации «Разработка цифровой сенсорной

системы для мониторинга предотказного состояния рельсовых плетей с

использованием наномодифицированных композиционных материалов».

Методология и методы исследований. Научная методология

исследований основана на базовых знаниях закономерностей изменения свойств

ПКМ. Исследования углеродных наноструктур проводили с использованием

просвечивающего электронного микроскопа HT7700 (Hitachi Ltd, Япония) и

спектрометра комбинационного рассеяния (КР) света T64000 Horiba Jobin Yvon

(Франция). Для измерения SBET гибридного наполнителя использован анализатор

газовой сорбции ASAP-2420 (Micromeritics, США). Визуализация

морфологических особенностей нанокомпозита проведена с использованием

сканирующего электронного микроскопа (CЭМ) SEM S-5500 (Hitachi Ltd,

Япония). Оценку реологических свойств наполненной полимерной матрицы

проводили с использованием ротационного реометра DHR-2 (TA Instruments,

США).

[…]


штатном режиме программа циклически опрашивает тензодатчики и датчики

температуры, осуществляет пересчет в усилие, действующее на рельс, сравнивает с

допустимыми значениями и передает по сети GSM через протокол GPRS на сервер.

При возникновении рисков разрушения ж/д полотна формирует сигнал опасности и
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транслирует значение параметров в реальном времени для принятия оперативных

действий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур в ПДМС. Предложенный способ, заключающийся в их

механическом перемешивании в течение 15 мин при скорости вращения

диспергатора 8000 об/мин, затем ультразвуковое перемешивание в течение 15 мин

на частоте 22,5 кГц, обеспечивает получение композита с высоким значением

электропроводности. Установлено, что разработанный способ обеспечивает

увеличение электропроводности материала в 7 раз в сравнении с композитом,

созданным одностадийным ультразвуковым способом диспергирования

углеродных наноструктур в ПДМС.

2. Выявлены закономерности изменения реологических свойств системы

«полимер/наполнитель»: добавление одностенных углеродных нанотрубок,

обладающих большей удельной поверхностью (462 м2/г) по сравнению с

многостенными углеродными нанотрубками (314 м2/г), приводит к высокой

динамической вязкости наполненной композиции, сокращая количество

технологических способов переработки при получении материала.

3. Выявлены закономерности изменения электропроводящих свойств от

концентрации и типа углеродных наноструктур. Определена зона

перколяционного перехода образцов композита: для ПДМС с одностенными

нанотрубками (ОУНТ) порог перколяции находится в интервале от 0,05 до 0,30

масс. %, для ПДМС с многостенными нанотрубками (МУНТ) – от 1,0 до 1,5

масс.%. При этом использование одностенных углеродных нанотрубок в

количестве 0,5 масс.% снижает удельное электросопротивление композита на

основе ПДМС на 12 порядков, повышая электропроводящие свойства композита

по сравнению с исходным материалом.

4. Выявлены закономерности изменения механических свойств от типа

углеродных наноструктур. Показано, что предел прочности при разрыве

увеличивается у ПДМС, модифицированного 1 масс.% одностенных нанотрубок –
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на 225%; 1 масс.% многостенных нанотрубок – на 238%; 1 масс.% мастербатча на

основе одностенных нанотрубок – на 281% в сравнении с исходным материалом.

5. Разработаны оригинальные методики определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, позволившие исследовать в

режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших

упругих деформациях до 25% и в режиме изгибающих напряжений.

Оригинальность методик и определения коэффициента тензочувствительности

нанокомпозитов в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение»

заключается в специальном зажимном креплении, которые были напечатаны на

3D-принтере из пластика PETG и выступали в качестве диэлектрика.

Дополнительно на них установлены контактные площадки из текстолита,

покрытого медной фольгой, обеспечивающего возможность припаивания

контактов измерительной системы. Оригинальность методики определения

коэффициента тензочувствительности нанокомпозитов в режиме изгибающих

напряжений заключается в том, что установка позволяет фиксировать образец на

цилиндрическом стержне и в момент фиксации измерять электросопротивление.

Для определения коэффициента тензочувствительности нанокомпозита

предложена новая формула, учитывающая толщину образца и диаметр

цилиндрического стержня, вокруг которого осуществлены изгибающие

напряжения.

6. Выявлены закономерности изменения тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС от типа углеродных наноструктур. Добавление 1

масс.% углеродных нанотрубок при изготовлении тензочувствительного

композита приводит к обеспечению значения коэффициента

тензочувствительности в режиме циклической деформации «нагружение-

разгружение» около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно. Показано, что в

режиме изгибающих напряжений добавление 0,5 масс.% углеродных нанотрубок

для получения тензочувствительного композита, модифицированного

мастербатчем, обеспечивает значение коэффициента тензочувствительности

около 2.
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7. Впервые изготовлены элементы на основе разработанных материалов на

основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами, сенсорной

системы мониторинга напряженно-деформированного состояния конструкций

рельсовых плетей. Разработанный материал в качестве тензочувствительного

элемента цифровой сенсорной системы для мониторинга напряженно-

деформированного состояния конструкций прошел промышленные испытания в

Красноярском отделении ОАО «РЖД».

8. Установлено, что при оценке деформации конструкций в режиме

циклических деформаций «нагружение-разгружение» наиболее эффективно

применение тензочувствительного композита на основе ПДМС,

модифицированного многостенными углеродными нанотрубками в количестве 1,0

масс.%, с наибольшим коэффициентом тензочувствительности, равным единице;

в режиме изгибающих напряжений композита на основе ПДМС,

модифицированного мастербатчем в количестве 0,5 масс.%, обеспечивающим

коэффициент тензочувствительности, равный двум.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ρv – удельное объемное электрическое сопротивление;

SBET – удельная поверхность;

ρнас – насыпная плотность;

µ25°С – динамическая вязкость;

УНТ – углеродные нанотрубки;

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки;

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки;

ПКМ – полимерный композиционный материал;

ПМ – полимерный материал;

КР-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

ПДМС – полидиметилсилоксан;

GF – коэффициент тензочувствительности.
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