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ОТЗЫВ

на автореферат Семенухи Оксаны Викторовны «Разработка и исследование

тензочувствительных композитов на основе полидиметилсилоксана,

модифицированного углеродными наноструктурами», предоставленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.11. - Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов

Диссертация Семенухи О.В. представляет собой комплексное и

оригинальное исследование, посвященное созданию тензочувствительных

композитов, модифицированных углеродными наноструктурами и

применяемых в качестве сенсоров систем для мониторинга состояния

конструкций в различных областях.

Диссертация Семенухи О.В. представляет важность для развития

современных технологий для создания тензочувствительных композитов,

модифицированных углеродными наноструктурами и применяемых в

качестве сенсоров систем для мониторинга состояния конструкций в

электротехнической и транспортной областях.

Создание высокотехнологичной продукции на основе новых материалов

является приоритетом, указанным в Стратегии научнотехнологического

развития Российской Федерации. В первую очередь такая продукция
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востребована в аэрокосмических, транспортных, электротехнических и

медицинских видах техники, где существует множество трансформируемых

конструкций и элементов. Для определения геометрических характеристик и

мониторинга состояния трансформируемых конструкций используют

сенсорные системы с тензочувствительными материалами. Традиционные

тензорезисторы для мониторинга, которые изготавливаются из металлической

фольги и полупроводников различного типа, из-за ограниченной способности

к растяжению могут регистрировать только малые деформации (-5%). Одним

из эффективных материалов для изготовления ПКМ является

полидиметилсилоксан (ПДМС), который обеспечивает им высокую

эластичность, инертность к агрессивным воздействиям окружающей среды и

работоспособность в широком диапазоне температур. Модификация ПДМС

электропроводящими углеродными наноструктурами обеспечивает появление

функционального свойства полимерных композитов - тензочувствительности

- вследствие формирования проводящих структур внутри полимерной

матрицы.

Научная новизна заключается в том, что:

1. Выявлены и количественно описаны взаимосвязи между способами

диспергирования углеродных наноструктур в ПДМС и изменением

электропроводности композитов. Установлено, что применение

двухстадийного способа диспергирования для изготовления композита на

основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами,

обеспечивает увеличение электропроводности материала в 7 раз.

2. Установлены закономерности влияния исходных (ОУНТ, МУНТ,

Matrix) и гибридных углеродных наноструктур (графен/ОУНТ,

графен/МУНТ) на электропроводящие свойства композита, полученного

двухстадийным способом.
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3. Установлены закономерности влияния углеродных наноструктур

различного типа на электропроводящие, реологические, механические,

тензочувствительные свойства композита на основе ПДМС.

Теоретическая значимость работы состоит в расширении знаний о

влиянии способов диспергирования углеродных наноструктур в полимере на

электропроводящие свойства ПКМ на основе ПДМС; в расширении знаний о

взаимосвязи структуры углеродных наполнителей и тензочувствительных

свойств разработанного ПКМ на основе ПДМС и углеродных наноструктур в

режимах изгибающих напряжений и циклической деформации «нагружение-

разгружение».

Практическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в том, что впервые разработан гибкий нанокомпозиционный

материал на основе ПДМС сулучшенным значением коэффициента

тензочувствительности для эксплуатации при различных режимах

нагружения.

Разработанный двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур перспективен для использования при создании композитов на

основе полимерных матриц с аналогичными реологическими свойствами.

В результате физической модификации получены гибридные

углеродные наноструктуры для изготовления электропроводящих и

тензочувствительных композитов.

Разработанные методики определения коэффициента

тензочувствительности в режимах циклической деформации «нагружение-

разгружение» при больших упругих деформациях и изгибающих напряжений

расширяют возможности оценки функциональных свойств композитов при их

эксплуатации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

разработке технологических процессов изготовления композитов на основе
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ПДМС, модифицированных углеродными наноструктурами, с требуемыми

функциональными свойствами.

Техническая новизна подтверждена патентом Российской Федерации №

и свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Представлено описание разработанного метода определения

тензорезистивных свойств композита и собрана установка для фиксации

изгиба вокруг цилиндрического стержня на основе прибора «Константа-ИЦ»

(Россия) и цифрового мультиметра HANTEK 365 (КНР).

Использование вышеперечисленных методов исследования позволяет в

полном объёме характеризовать структуру и свойства нанокомпозитов.

Личный вклад автора

В диссертации все исследования получены автором лично или при его

непосредственном руководстве и участии. Цели и задачи работы определены

совместно с научным руководителем. Автору принадлежит ключевая роль в

выборе методов исследования, описании и интерпретации представленных

результатов, формулировке выводов. Результаты, представленные в

диссертации, докладывались автором лично.

Достоверность результатов работы обеспечена применением

современных методов анализа и стандартизованных методик измерения

механических свойств материала. При выполнении диссертационной работы

использовано аналитическое оборудование ресурсного центра коллективного

пользования «Космические аппараты и системы».

Публикации. По результатам исследований опубликованы 29 печатных

научных работ, в т. ч. 3 - в изданиях из перечня ВАК, 2 - в изданиях, входящих

в международную базу данных Scopus, 2 - патента РФ на изобретение, 1 -

свидетельство на программу для ЭВМ.

Положения исследования, выносимые на защиту, и выводы диссертации

обоснованы, согласованы, логически следуют из полученных результатов
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экспериментальных исследований не противоречат современным научным

представлениям в области технологии переработки полимеров.

Диссертация написана логично, научным языком. Автореферат и

основные публикации полностью отражают содержание и основные

положения диссертационного исследования. В то же время, при анализе

диссертации возникает ряд вопросов и технических замечаний.

По автореферату имеется следующее замечание:

Углеродные нанотрубки получают, как правиро, с использованием

металлосодержащих, в частности, железосодержащих катализаторов.

Содержание металлов может быть довольно значительным. В этой связи

представляется оценить влияние металлосодержащих примесей на

электропроводящие и тензочувствительные свойства композитов с МУНТ и

ОУНТ

Заключение

Диссертационная работа Семенухи Оксаны Викторовны «Разработка и

исследование тензочувствительных композитов на основе

полидиметилсилоксана, модифицированного углеродными наноструктурами»

выполнена на высоком научном уровне, а полученные результаты

свидетельствуют о личном вкладе автора в выбранное направление научных

исследований.

Диссертационная работа по актуальности, научной новизне, объему и

обоснованности научных результатов отвечает всем требованиям ВАК

Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук. Работа соответствует требованиям пп. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным

постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с

изменениями и дополнениями), является законченной научно­

квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные

технологические разработки по получению тензочувствительных
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нанокомпозитов, создающие основу технологического суверенитета страны и

имеющие существенное значение для развития полимерного

материаловедения Российской Федерации.. Автор диссертации, Семенуха

Оксана Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.6.11. - Технология и переработка

синтетических и природных полимеров и композитов.

*Я, Каблов Виктор Федорович , даю согласие на включение моих персональных данных в

документах, связанных с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

Доктор технических наук, Профессор, Заслуженный работник высшей

школы Российской Федерации, Профессор кафедры «Химическая

технология полимеров и промышленная экология» ВПИ (филиал)

ВолгГТУ

Каблов Виктор Федорови1

« /3 » ноября 2025 г.

Контактная информация:

Адрес: Россия, 404121, Волгоградская область, город Волжский, ул. Энгельса,

д. 42А

Телефон:89023621341

E-mail: vkablov5@gmail.com

Подпись В.Ф. Каблова заверяю:

Ученый секретарь ...

«-/3 » ноября 2025 г.
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